keluarga korban, terdakwa/anak, keluarga terdakwa/anak, dan/atau pihak lain 

yang terkait, dengan proses dan tujuan yang mengupayakan pemulihan, dan 

bukan hanya pembalasan.
1
  Restorative justice (RJ) yang bisa diperkara pidana 

pidana ringan atau kerugian Korban bernilai tidak lebih dari Rp2.500.000,00 

(dua juta lima ratus ribu rupiah) dan tindak pidana dengan ancaman hukuman 

maksimal 5 (lima) tahun penjara dalam salah satu dakwaan. Restorative 

justice (RJ) secara hukum diakui melalui Peraturan Mahkamah Agung 

Republik Indonesia (Perma) Nomor 1 Tahun 2024 Tentang Pedoman

[...]

yang melibatkan pelaku, korban, keluarga, dan pihak terkait untuk mencari 

penyelesaian adil dengan menekankan pemulihan keadaan semula, bukan 

pembalasan,  

Hakim menerapkan pedoman mengadili perkara pidana berdasarkan  

restorative justice pidana ringan atau kerugian Korban bernilai tidak lebih 

dari Rp2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu rupiah) atau tidak lebih dari 

upah minimum provinsi setempat, tindak pidana dengan ancaman 

hukuman maksimal 5 (lima) tahun penjara dalam salah satu dakwaan, 

1
 Manthovani and others. 

termasuk tindak pidana jinayat menurut qanun, tindak pidana dengan